
 1 

D.D.G. n. /2023 
 

 

Unione Europea  

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana  

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
Aree e Servizi tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto 

Osservatorio dei lavori pubblici 

Organismo di ispezione 

 

Comune di Messina – Lavori di messa in sicurezza della Stele della Madonna della Lettera - Forte SS. 

Salvatore. 

Nomina Responsabile unico del procedimento. 

Nomina Direttore operativo. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applicano le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 recante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana. n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

rosalia.cacciatore
Casella di testo
389



 2 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi 

l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le modifiche 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 

16 luglio 2020, n.76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

come recepito dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

Viste le Linee guida emanate e aggiornate dall’ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione approvato con decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 

2010, n. 207, per le parti vigenti; 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 di adozione del 

“Regolamento sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e di direttore 

dell’esecuzione”; 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento 

delle Norme tecniche per le costruzioni” e la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.; 

Visto decreto legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la delibera della Giunta regionale 4 marzo 2021, n. 119 recante "Interventi di recupero, riqualificazione 

e valorizzazione della zona Falcata (ME) - Apprezzamento" con la quale è stata apprezzata la proposta del 

Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, di cui alla nota 2 marzo 2021, prot. n. 10183 

condivisa dall'Assessore regionale per i Beni Culturali e l'Identità siciliana con la nota 3 marzo 2021, prot. n. 

1458/GAB concernente il finanziamento degli interventi denominati: 

• Messa in sicurezza della Stele della Madonna della Lettera, per l’importo di € 343.600,66; 

• Messa in sicurezza della Porta spagnola, restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e bassorilievi, per 

l’importo di € 723.594,76; 

• Messa in sicurezza del portale d’accesso alla Lanterna del Montorsoli, per l’importo di € 111.277,63; 

con le risorse di cui al capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 214920, individuando il Dipartimento 

Regionale Tecnico quale Dipartimento competente a gestire la spesa; 

VISTO il decreto 26 aprile 2022, n. 386 con il quale il Ragioniere generale della Regione Siciliana ha introdotto 

negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2022 e nella relativa ripartizione in capitoli di cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 

aprile 2021, n. 168, le seguenti variazioni in termini di competenza: 

ENTRATA  

AVANZO FINANZIARIO  

Capitolo 0009 “Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi regionali - parte conto capitale” + 

1.178.473,05 

SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI 

Dipartimento regionale Tecnico  

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa  

PROGRAMMA 1 Urbanistica e assetto del territorio + 1.178.473,05 

Titolo 2 Spese in conto capitale + 1.178.473,05 

Macro Aggregato 2.03 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

di cui al capitolo 684178 Spese per l'intervento di "Recupero, riqualificazione e valorizzazione della zona Falcata 

(ME)" di cui alla delibera della Giunta regionale n. 119 del 04.03.2021" + 1.178.473,05 

Codici: U.2.02.01.10 - N.F. 1 - V  

L.r. n. 9 del 15/05/2013, art. 3, c. 2 bis; 



 3 

Vista la nota 15 ottobre 2021, prot. 158168 con la quale il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile  di Messina 

ha fornito alla Direzione generale del DRT la designazione delle figure di seguito distinte quali componenti 

dell’Ufficio di direzione dei lavori relativi agli interventi di cui alla delibera della Giunta regionale 4 marzo 

2021, n. 119, ciascuna con la funzione indicata: 

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA 

ing. Sangiorgio Giuseppe 
Responsabile unico 

del procedimento 

Funzionario direttivo – Ufficio del Genio 

Civile  di Messina 

arch. Mirella Vinci Direttore dei lavori 
Dirigente – Soprintendenza BB.CC.AA. di 

Messina 

ing. Salvatore Stopo 
Collaboratore del 

direttore dei lavori  

Dirigente – Soprintendenza BB.CC.AA. di 

Messina 

geom. Francesco Musciumarra Direttore operativo 
Funzionario direttivo – Ufficio del Genio 

Civile  di Messina 

geom. Giuseppe Sulfaro Direttore operativo 
Funzionario direttivo – Ufficio del Genio 

Civile  di Messina 

geom. Antonino Chiofalo 

Coordinatore della 

sicurezza in fase 

esecutiva 

Funzionario direttivo – Ufficio del Genio 

Civile  di Messina 

Visto il decreto 18 ottobre  2021, n. 1550 con il quale, per l’intervento denominato “Lavori di messa in 

sicurezza della Stele della Madonna della Lettera - Forte SS. Salvatore”, il Dirigente generale del Dipartimento 

regionale tecnico ha nominato il Responsabile unico del procedimento nonché Responsabile dei lavori, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’ing. Giuseppe Sangiorgio, 

funzionario direttivo del DRT in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile  di Messina; 

Dato atto che a seguito di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 

indette ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 

11 settembre 2020, n. 120 e del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, svolte in modalità telematica, i “Lavori di messa in sicurezza della Stele della Madonna 

della Lettera - Forte SS. Salvatore, Comune di Messina” sono stati aggiudicati, consegnati in pendenza della 

formale stipulazione del contratto e sono a tutt’oggi in corso di esecuzione; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ing. Salvatore Sangiorgi, e il direttore operativo, geom. 

Giuseppe Sulfaro, sono stati posti in quiescenza per raggiunti limiti di età; 

Vista la nota 13 febbraio 2023, n. 21118 dell’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina, con la 

quale l’Ingegnere Capo ha proposto la designazione delle figure di seguito distinte quali componenti 

dell’Ufficio di direzione dei lavori relativi all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza della Stele 

della Madonna della Lettera - Forte SS. Salvatore, Comune di Messina”, in sostituzione del personale posto in 

quiescenza, ciascuna con la funzione indicata: 

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA 

geom. Francesco Musciumarra 
Responsabile unico del 

procedimento 

Funzionario direttivo – Ufficio del Genio 

Civile di Messina 

geom. Corrado Speziale Direttore operativo 
Funzionario direttivo – Ufficio del Genio 

Civile di Messina 

Ritenuto di dover provvedere al conferimento degli incarichi per le varie funzioni occorrenti per l’intervento 

specificato in epigrafe secondo le indicazioni fornite dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio 

Civile - Servizio di Messina con la nota 13 febbraio 2023, n. 21118; 

Visto l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

DECRETA 

Articolo 1 - Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2 - Per l’appalto relativo all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza della Stele della 

Madonna della Lettera - Forte SS. Salvatore, Comune di Messina”, il geom. Francesco Musciumarra, 

funzionario direttivo di questo Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio Regionale del Genio 

Civile - Servizio di Messina è nominato Responsabile unico del procedimento nonché Responsabile dei lavori, 



 4 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., delle Linee guida n. 

3 aggiornate dell’ANAC e del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. “T.U. in materia di sicurezza”. 

Articolo 3 - Per le funzioni di Direttore operativo nell’ambito dell’intervento di cui alla nomina del R.U.P. del 

precedente articolo 2, è nominato il geom. Corrado Speziale, funzionario direttivo dipendente di questo 

Dipartimento in servizio presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina. 

Articolo 4 - I soggetti come nominati ai precedenti artt. 2 e 3 sono incaricati di porre in essere gli 

adempimenti di loro competenza secondo quanto previsto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e dalle relative Linee guida dell’ANAC, dal Regolamento di 

esecuzione approvato con decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti 

vigenti, dalle Norme tecniche per le costruzioni aggiornate con il decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 17 gennaio 2018 e dalla relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.., dal 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 di adozione del regolamento 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione e dal decreto 

legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 e ss.mm.ii. (T.U. in materia di sicurezza). 

Articolo 5 - Ai soggetti come nominati ai precedenti artt. 2 e 3 saranno corrisposti, ove spettanti, gli 

“incentivi” previsti dall’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. determinati e ripartiti, 

ai sensi del comma 3 del medesimo art. 113, sulla base dell’apposito regolamento adottato 

dall’Amministrazione regionale. 

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà 

con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro tecnico economico di 

progetto. 

Articolo 6 - Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai 

sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 

6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, 

Il Dirigente generale 

Duilio Alongi 

rosalia.cacciatore
Casella di testo
17/03/2023


		2023-03-15T10:04:19+0100
	NICOLA ALLERUZZO


		2023-03-16T06:47:06+0100




